1

北 京 市 总 工 会 办 公 室

北京市总工会办公室关于征集 2025 年北京市
职工职业技能大赛竞赛项目的通知

各区总工会、北京经济技术开发区总工会，各产业工会，各局工

会，各集团、公司工会，各高等院校工会，各直属基层工会，各

有关单位：

为深化首都产业工人队伍建设改革，充分发挥技能竞赛在高

技能人才培养、选拔和激励等方面的作用，大力弘扬劳模精神、

劳动精神、工匠精神，助力首都高质量发展，北京市总工会拟联

合市相关委办局共同举办 2025 年北京市职工职业技能大赛。现

将本次大赛竞赛项目征集工作通知如下。

一、征集范围

竞赛项目应紧密围绕落实首都城市战略定位和京津冀协同

发展战略，重点聚焦三个方向：一是符合首都产业转型升级、城

市建设与管理、生活性服务业等领域，技术性强、适用性广、从

业人员较多和影响力较大的职业（工种）；二是新一代信息技术、

医药健康、集成电路、智能网联汽车、智能制造与装备、绿色能

源与节能环保等新兴产业、未来产业中急需紧缺技能人才的职业

（工种）；三是对接相关部委组织的全国性行业技能大赛的竞赛

2

项目。

二、征集方式

2025 年北京市职工职业技能大赛的竞赛项目面向社会公开

征集，各竞赛项目均由申办单位提出承办申请。本次大赛组委会

办公室设在北京市总工会职工服务中心，负责组织专家对申报的

竞赛项目和申办单位进行评估，最终确定竞赛项目和承办单位。

三、申报条件

（一）申办单位条件

1.热心致力于公益事业，积极为首都经济建设培育高技能人

才的各委办局、企事业单位、社会团体均可向大赛组委会办公室

提出承办申请。

2.在所属行业具有较强的影响力和组织协调能力，能够发动

和带动相当数量选手（原则上不少于 334 人）参与比赛，申报取

证职业（工种）竞赛项目决赛须满足 30 人以上。

3.在大赛组委会的统一协调和指导下，开展竞赛项目组织工

作，并为赛事活动提供必要的人员、场地、设备和经费等支持。

（二）申报竞赛项目条件

1.申报竞赛项目应参照《中华人民共和国职业分类大典

（2022 年版）》和人力资源社会保障部发布的相关《新职业目

录》规定的职业名称和级别设置；未作规定的非标准职业，须参

照各行业标准确定竞赛项目名称、比赛标准和内容。

2.2024 年北京市职工职业技能大赛已举办的职业（工种），

原则上本年度不再申报。

3

3.申报项目竞赛形式分为个人竞赛和团队竞赛，同一项目只

可选择其中一种竞赛形式进行申报。其中，团队竞赛是指以团队

形式完成某一具体竞赛项目，以团队为单位进行综合考核评判，

并作为竞赛项目排名依据。团队是由若干名队员组成（各团队人

数须一致），团队成员按照既定的分工分别完成同一竞赛项目的

不同比赛内容，相互协作，共同完成竞赛项目。

4.申报的竞赛项目不得再设立分支比赛项目，每项比赛成绩

要按个人总成绩或团队总成绩排名且不设并列名次。

四、申报方式

1.申办单位须认真填写《2025 年北京市职工职业技能大赛

竞赛项目申报表》（见附件），并提交《竞赛项目工作方案》。

2.本次征集采用纸质文件和电子版文件报送。纸质文件一式

两份加盖申办单位公章后报送至北京市总工会职工服务中心技

术服务部（西城区虎坊路 13 号南配楼 2102 室），文件电子版发

送至邮箱 bjjnds@163.com。

3.项目征集截止时间为 2025 年 3 月 10 日（星期一）。

附件：2025 年北京市职工职业技能大赛竞赛项目申报表

北京市总工会办公室

2025 年 2月 17日

（联系人：刘劲辉，杨子豪；联系电话：83570396，83570394）